ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete da Deputada Pollyanna Dutra

REQUERIMENTO Nº  , DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que sejam tomadas as

providências necessárias, incluída a participação da TV Assembleia, para a promoção de uma

audiência pública, no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida

pela Deputada Pollyanna Dutra, no dia 07 de abril de 2021, para debater e celebrar o Dia

Mundial da Saúde.

O presente requerimento tem como finalidade a viabilização de uma audiência pública

no âmbito da Comissão de Constituição e Justiça e Redação, presidida pela Deputada Pollyanna

Dutra, no dia 07 de abril, para debater e celebrar o Dia Mundial da Saúde.

O direito à saúde está previsto no art. 196 da nossa Constituição Federal, sendo

considerado um direito de todos e dever do Estado. O dispositivo constitucional deixa claro

que, para além do direito fundamental à saúde, há o dever fundamental de prestação de saúde

por parte do Estado. Este, como sabido, de responsabilidade comum da União, dos Estados, dos

Municípios e do Distrito Federal.

É nosso dever, enquanto República Federativa, promover o direito à saúde de modo

universal e igualitário em todo o território nacional.

Apesar de todos os avanços alcançados até o presente momento na Saúde da Paraíba,

é de primordial relevância a continuidade de todas as políticas públicas já implantadas e o debate

e criação de novas políticas direcionadas a esse tema.

Nada melhor que no dia mundial da saúde, a casa do povo realize sessão especial com

JUSTIFICATIVA

12.762

finalidade de se especificar todos os avanços concretizados e debater e dialogar acerca das novas

perspectivas e atuação conjunta e harmônica entre poderes e sociedade civil.

Contamos, portanto, com a colaboração desta Casa, para aprovação deste pleito tão

significativo.

Pollyanna Dutra

Deputada Estadual